



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENARIO
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2.016/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

RS 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre / 2016	Até o Bimestre / 2015
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)	22.043.292,85	11.947.109,67	10.682.473,09
Receita Tributária	775.857,10	541.447,74	412.396,16
IPTU	101.000,00	49.744,88	44.324,32
ISS	200.000,00	94.700,16	81.599,06
ITBI	200.000,00	159.836,62	95.922,80
IRRF	186.857,10	154.865,28	107.795,78
Outras Receitas Tributárias	101.000,00	100.139,69	93.057,87
(-) Deduções da Receita Tributária	-13.000,00	-17.838,89	-10.303,67
Receita de Contribuição	217.000,00	129.034,59	134.864,75
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Outras Contribuições	220.000,00	129.169,09	135.019,22
(-) Deduções da Receita de Contribuição	-3.000,00	-134,50	-154,47
Receita Patrimonial Líquida	6.000,00	1.883,20	3.188,31
Receita Patrimonial	6.000,00	127.301,50	133.994,70
(-) Aplicações Financeiras	0,00	-125.418,30	-130.806,39
Transferências Correntes	20.814.050,00	10.846.487,34	9.987.357,95
FPM	9.000.000,00	5.006.762,29	5.058.728,55
ICMS	6.570.000,00	4.409.327,47	3.813.331,13
Convênios	2.819.850,00	121.875,00	0,00
Outras Transferências Correntes	2.424.200,00	1.308.522,58	1.115.298,27
Demais Receitas Correntes	230.385,75	428.256,80	144.665,92
Divida Ativa	71.000,00	22.182,59	20.755,33
Diversas Receitas Correntes	179.385,75	406.270,48	123.910,59
(-) Deduções das demais Receitas Correntes	-20.000,00	-196,27	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (II)	8.652.155,02	715.089,99	789.109,93
Operações de Crédito (III)	5.100.000,00	284.937,64	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (V)	50.000,00	0,00	38.900,00
Transferências de Capital	3.502.155,02	430.152,35	750.209,93
Convênios	2.029.000,00	0,00	270.554,05
Outras Transferências de Capital	1.473.155,02	430.152,35	479.655,88
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	3.502.155,02	430.152,35	750.209,93
RECEITAS PRIMARIA TOTAL (VII) = (I + VI)	25.545.447,87	12.377.262,02	11.432.683,02

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	
		Até o Bimestre/2016	Até o Bimestre/2015	Até o Bimestre/2016	Até o Bimestre/2015	Até o Bimestre/2016	Até o Bimestre/2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	22.309.415,04	12.572.171,54	11.813.161,64	11.901.021,56	10.170.287,48	671.149,98	1.642.874,16
Pessoal e Encargos Sociais	9.889.827,04	5.395.307,71	4.687.459,37	5.395.307,71	4.687.459,37	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	200.000,00	9.834,28	14.606,08	9.834,28	14.606,08	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	12.219.588,00	7.167.029,55	7.111.096,19	6.495.879,57	5.468.222,03	671.149,98	1.642.874,16
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	22.109.415,04	12.562.337,26	11.798.555,56	11.891.187,28	10.155.681,40	671.149,98	1.642.874,16
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	8.887.624,41	1.968.220,03	923.702,08	897.759,76	589.689,52	1.070.460,27	334.012,56
Investimentos	8.567.624,41	1.839.164,01	799.975,08	768.703,74	465.962,52	1.070.460,27	334.012,56
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	320.000,00	129.056,02	123.727,00	129.056,02	123.727,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	8.567.624,41	1.839.164,01	799.975,08	768.703,74	465.962,52	1.070.460,27	334.012,56
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	30.877.039,45	14.401.501,27	12.598.530,64	12.659.891,02	10.621.643,92	1.741.610,25	1.976.886,72
RESULTADO PRIMARIO (XIX) = (VII - XVIII)	-5.331.591,58	-2.024.239,25	-1.165.847,62	-282.629,00	811.039,10		
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENARIO
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2.016/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

RS 1,00

<u>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</u>	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,00

FONTE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENARIO, emitido em 21/set/2016 as 15h e 02m.

 REINALDO KRACHINSKI
 PREFEITO MUNICIPAL

 NILSON FRANCISCO TOGNATO
 CONTADOR

 MARCIO DA SILVA KRACHINSKI
 SECRETARIO MUNICIPAL DE FINAN

 MARCELO DA SILVA DE SOUZA
 CONTROLADOR INTERNO

 MARCIO DA SILVA KRACHINSKI
 SECRETARIO DE FAZENDA